
 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campu​s Canoas 

 
 

Portaria Nº 101 de 27 de maio de 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO ​CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA           
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela                 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, ​RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho (GT) para a Retomada do Calendário Acadêmico do               

Campus Canoas, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 02 de 14 de maio de 2020 do Conselho de                  

Campus do ​Campus​ Canoas. 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para constituir o 

GT de acordo com a composição estabelecida pela referida resolução: 

 

Servidor(a)/Discentes 
Siape/ 

Matrícula 
Representação 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Diretoria de Ensino 

Omar Junior Garcia Silveira 1438908 Diretoria de Ensino 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Coordenador de curso 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez 1327467 Coordenador de curso 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Coordenador de curso 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 Coordenador de curso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Coordenadora de curso 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Coordenador de curso 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Coordenador de curso 

Mariana Lima Duro 1729623 Coordenadora de curso 

Xana Campos Valério 2332503 Coordenadora de curso 



Naiara Greice Soares 2297104 NAPNE 

Adriano Armando do Amarante 1331885 NEaD 

Aline da Silveira Muniz 2158855 NEPGS 

Olívia Pereira Tavares 2268061 NEABI 

Sandra Cristina Donner 1993544 Setor Pedagógico 

Jeison Leandro Ruckert 1866673 Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Cintia Lauriane Steindorff Jhanke 1857232 Registros Escolares 

Luís Felipe Pereira Auth 02150083 
Discente dos cursos técnicos integrados 
ao Ensino Médio 

Mauro Rene de Ávila Cardoso 02160052 
Discente dos cursos técnicos integrados 
ao Ensino Médio - PROEJA 

Samuel da Silva Andrade 02120068 
Discente dos cursos superiores -  
turno manhã 

Wagner Felipe Xavier 02040388 
Discente dos cursos superiores - 
turno noite 

Fábio Leandro Bühler 02170012 Discente do curso de pós-graduação 

 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Observação: ​esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 101 de 27 de maio de                 
2020, que rege sobre a ​constituição do Grupo de Trabalho (GT) para a Retomada do Calendário                
Acadêmico do ​Campus​ Canoas​ do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 
 
 
 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Diretora-geral 

Campus​ Canoas – IFRS 
Portaria 149/2020 

 
O documento original encontra-se assinado no Gabinete do ​Campus​ Canoas. 


